



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

02 de febrero del 2026

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

"Ampliación acueducto múltiple Peravia, extensión a Villa Guera, Provincia Peravia, Zona IV, SNIP16074".

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 20 de enero del 2026, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

Acápíte A.1

1. Partida 6. Favor indicar espesor, refuerzo y terminación de la acera perimetral.

Respuesta:

Fc= 180 kg/cm²

Espesor = 0.10 m

No lleva refuerzo

Terminación frotada

2. Partida 9. ¿El logo y letrero van pintados en la caseta? Indicar dónde y sus dimensiones.

Respuesta: Ver detalle en archivos: Logo y Letrero Caseta y Logo y Letrero RD

Acápíte A.2

3. Partidas 1.13 y 1.14, favor indicar las dimensiones de las excavaciones para postes y vientos.

Respuesta: Ver normas de construcción línea eléctrica media tensión de RD

Acápíte C.1

4. Partida 3.9, no hay detalle del bordillo en hormigón simple, favor suministrar.

Respuesta: Ver detalle en archivo plano DR-10

5. Partida 9.2 no hay detalle de la escalera exterior en los planos. Favor enviar detalles constructivos: materiales, dimensiones, terminación, etc.

Respuesta: Ver detalle en archivo plano DR-10

6. Partida 9.3, favor indicar material de la tapa de 1m x 1m.

Respuesta: aluminio

7. Partida 9.4, en el plano DR-2/9, secciones A-A y B-B, se ve un esquema sin detallar que indica ser una ventilación de 6" en acero, pero en el listado de partidas solicitan una ventilación de 3" en SCH-40. Favor aclarar y enviar detalles constructivos de la ventilación correcta.

Respuesta: actualizar partida en presupuesto

8. Partida 10. ¿El logo y letrero van pintados en la caseta? Indicar dónde y sus dimensiones.

Respuesta: Ver detalle en archivos: Logo y Letrero Caseta y Logo y Letrero RD



Acápito C.2

9. Partida 8, Qué tipo de cerradura llevarán tanto el portón como la puerta peatonal del plano RD-17/17?
Respuesta: cerradura tipo sobreponer
10. En el plano RD -17/17, Detalle Riel Portón, Sección A-A se ven 2 angulares, uno encima del otro, soldados entre si, y dice que ambos son ANGULAR L 65 x 65 x 5 mm. Favor confirmar que esto es correcto, porque en la imagen luce como si el de abajo fuese más pequeño que el de arriba.
Respuesta: Proceder detalle plano

Acápito C.3

11. Partida 4, No hay detalles constructivos de la cuneta. Favor enviar detalles geométricos y dimensiones.
Respuesta: Proceder detalle plano

Acápito D

12. Partida 8.1, favor enviar detalles de las acometidas urbanas a las que se refiere esta partida.
Respuesta: Ver plano RD 15/17
13. Favor indicar de la granulometría del material de mina para base y sub-base solicitado en la partida 3.1, acápite C.3.
Respuesta: material granular
14. En el acápite C.3, partida 4.3 solicitan encache. Cuál sería el tamaño de las piedras a utilizar?
Respuesta: menores que el espesor de encache listado partida
15. Por esta via queremos consultar sobre la solicitud de certificaciones de experiencia. Las experiencias solicitadas son acumulativas o deben tener las 6 el mismo monto que el presupuesto de la licitación por individual?
Respuesta: Proceder según lo establecido en el pliego de condiciones.
16. En relacion a la naturaleza de las mismas, las certificaciones en obras pluviales, cañadas, y demas obras hidraulicas estan dentro de este renglon?
Respuesta: Proceder según lo establecido en el pliego de condiciones.

Atentamente,


Julio Antonio Morel Clase
Erc. División Licitaciones



JM/EM